公表用

 1

第 46 回 奈良中心市街地公共交通活性化協議会

議 事 録

1. 開催日時  令和 3年 1月 18日（月） 14:00～15:30

2. 開催場所 Web開催

3. 出席者

会  長  奈良市長 仲川げん

副 会 長  京都大学大学院工学研究科教授 藤井聡

委  員  近畿運輸局奈良運輸支局長 澤島弘幸 （代理）松尾剛志

委  員  近畿地方整備局奈良国道事務所長 原久弥

委  員  奈良市自治連合会代表 尾形季久雄

委  員  公益社団法人奈良市観光協会会長 乾 昌弘 （代理）門脇信義

委  員  西日本旅客鉄道株式会社近畿統括本部大阪支社総務企画課長 兒嶋一裕

（代理）松中紗恵子

委  員  近畿日本鉄道株式会社総合企画部長 山本恒平

委  員  公益社団法人奈良県バス協会専務理事 井上景之

委  員  奈良交通株式会社乗合事業部統括部長 米田佳弘

委  員  奈良県タクシー協会奈良市部会代表 北浦光顕

委  員  奈良県交通運輸産業労働組合協議会事務局長 今西 宏 （代理）東由章

委  員  奈良県奈良警察署長 丸山正吾 （代理）中谷貴志

委  員  奈良県警察本部交通部交通規制課長 今村浩三

委  員  奈良県奈良土木事務所長 宮本慶三

委  員  奈良県県土マネジメント部次長 松田浩之

委  員  奈良県県土マネジメント部地域デザイン推進局次長 津風呂雅彦

委  員  奈良市都市整備部長 荻田勝人

（欠席）

委  員  奈良県タクシー協会専務理事 葛城滝男

公表用

 2

4. 議事

◆事務局からの説明

 （1）令和２年秋期の取組内容の概要

（2）県庁東交差点の渋滞対策の結果と分析

 （3）ぐるっとバス大和西大寺駅延伸試験運行の結果と分析

 （4）令和２年秋期の取組内容と結果～連携計画の目標達成状況～

 （5）令和３年度の取組内容（案）

◆審議内容（主な意見）（●：委員の意見 ○：事務局回答）

（1）令和２年秋期の取組内容の概要について

   意見なし

（2）県庁東交差点の渋滞対策の結果と分析について

●「氷室神社・国立博物館」のバス停のスキップ運行は、ぐるっとバスだけでなく、路線バスも含めた協

議が必要である。

●当該バス停のスキップ運行については、需要を踏まえて検討したい。需要があればスキップをするこ

とはできない。近くに代替のバス停が設置可能であれば検討したい。

●需要があれば困難であるとのことであるが、スキップ運行により、利用者も目的地に早く行けるように

なって、全員が得をすることになるので、実施に向けて事務局と調整すべきである。

●需要に合わせると行動が変わらない。今回具体的な成果が現れたので、行動が変わるようなインセ

ンティブなど、うまい仕掛けを検討していきたい。

（3）ぐるっとバス大和西大寺駅延伸試験運行の結果と分析について

   意見なし

（4）令和２年秋期の取組内容と結果について

   意見なし

（5）令和３年度の取組内容（案）について

   意見なし

5. その他について

〇特になし。

6. 閉会

以上